
 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
 
 
REGISTRO  GENERALE N° 401 /2024 
 
REGISTRO UFFICIO STAFF DEL PRESIDENTE  N ° 17 
 
Oggetto: Legge 6 novembre 2012, n°190, art. 1 comma 7, individuazione del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) nella persona del Segretario Generale 
dell’Ente, dott. Giampiero Bella. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n°567/GAB del 15/09/2023; 
 

Visto l’art.1, comma 7 della Legge 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs 97/2016 che 
così recita:” L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione……(omissis)….”unificando le funzioni del Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione e quelle del Responsabile della Trasparenza in capo al 
medesimo soggetto; 
 
Visto l’art. 43. “Responsabile per la trasparenza”, comma 1 del D Lgs 33/2013, modificato dall’art 
34 del D Lgs 97/2016 che al comma 1 così recita: “All'interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito 
«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 
dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando 
la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 
all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità 
nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione; 
 
Richiamata: 

 la deliberazione n° 15/2013 con la quale CIVIT ( ora ANAC) ha espresso l’avviso che il 
titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va 
individuato nel Sindaco/Presidente quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

 la circolare n°1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del 
suddetto responsabile; 

 
Visto il decreto del Commissario Straordinario prot. n. 1371 del 19.01.2024, con cui è stato 
nominato quale nuovo segretario generale del LCC di Ragusa, il dott Giampiero Bella; 
 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
00

28
55

 d
el

 0
8/

02
/2

02
4 

-U
-



 2

Ritenuto, a norma del citato art.1, comma 7 della Legge 190/2012, come modificato dall’art. 41 del 
D.Lgs 97/2016, di individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (R.P.C.T.) di questo Ente la persona Segretario Generale dell’Ente stesso dott. 
Giampiero Bella, titolare della Segreteria Generale, attribuendogli tutte le competenze e le 
responsabilità previste dalle leggi per tale ruolo; 
 
Visto il Decr. Legs. 267/2000;  
Vista la Legge 190/2012; 
Visto il D lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 
Visto il D Lgs 97/2016; 
Vista la Legge 179/2017; 
 

D E T E R M I N A  
 
secondo quanto indicato in narrativa e per le motivazioni ivi espresse che, sebbene non 
materialmente trascritte, qui si intendono integralmente richiamate e riportate: 
 

1. di nominare ai sensi dell’art.1, comma 7, della Legge 190/2012, come modificato dall’art. 
41 del D.Lgs 97/2016, il dott Giampiero Bella, Segretario Generale di questo Ente, 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (R.P.C.T.) del Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa; 

 
2. di disporre che, ai sensi della predetta Circolare DFP 1/2013, per l’espletamento 

dell’incarico il predetto Segretario si avvarrà del personale assegnato al proprio ufficio di 
staff; 
 

3. di dare atto che dalla presente nomina non discende alcun impegno di spesa a carico 
dell’Ente, né oneri aggiuntivi di sorta a carico del bilancio dello stesso; 

 
4. di comunicare ad ANAC la presente nomina; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione all’interessato, a tutti i dirigenti, e i referenti; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio, 

nella sezione “Atti Amministrativi” ai sensi della L.R. n. 22/2008, nonché nell’apposita 
sezione “amministrazione trasparente”, link “anticorruzione”, sino alla sua sostituzione o 
aggiornamento.  

 
 
 
                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                                        Patrizia Valenti 


		2024-02-08T13:22:19+0100
	PATRIZIA VALENTI




